
 
ESTADO DO MARANHÃO 
MUNICÍPIO DE BACABAL 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
CNPJ: 06.014.351/0001-38 

 

 

 
Travessa 15 de novembro, nº 229 – Centro, Bacabal/MA, CEP: 65700-000 

 

PORTARIA Nº 546/2025 - GAB 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO – CME. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, no uso de suas 

atribuições legais, 

CONSIDERANDO o que estabelece o art. 4º da Lei nº 1.009, de 20 

de fevereiro de 2006 (Lei de Criação do Conselho Municipal de Educação de 

Bacabal - MA); 

CONSIDERANDO o que estabelece o art. 2º da Lei nº 1.235 de 

dezembro de 2013 (Lei que altera e inclui dispositivos na Lei de Criação do 

Conselho Municipal de Educação de Bacabal - MA), 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear os seguintes membros para compor o Conselho 

Municipal de Educação de Bacabal-MA, para o mandato de dois anos. 

 

I – Representantes do Poder Público: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

Titular: FRANCILEIDE COSTA VERGARA LIMA  

Suplente: ANA CLÉA DE OLIVEIRA SILVA 

 

SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO   

Titular: MARIA JOSÉ ALVES COSTA 

Suplente: ROOSIVELTH FRANCO CHAVES 

 

II – Representantes da Sociedade Civil: 



 
ESTADO DO MARANHÃO 
MUNICÍPIO DE BACABAL 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
CNPJ: 06.014.351/0001-38 

 

 

 
Travessa 15 de novembro, nº 229 – Centro, Bacabal/MA, CEP: 65700-000 

 

ENTIDADES COMUNITÁRIAS ORGANIZADAS  

Titular: JORDÂNIA SALES SOUSA 

            JORDEVANE ALVES DA SILVA  

            MIRIMARINE ARAÚJO DE OLIVEIRA 

Suplente: NELCIR CASAS NOVAS DA SILVA 

              LUIZ PAULO BRITO ROCHA  

             TERESINHA DE JESUS DO NASCIMENTO 

 

CONSELHOS DELIBERATIVOS DE ESCOLAS  

Titular: SÂMARA RAMOS BOTELHO (VICE- PRESIDENTE) 

             LUCIANA CONCEIÇÃO SOUSA (SECRETÁRIA 

EXECUTIVA) 

Suplente: DANIELE SILVA MOREIRA SOUSA  

                 HÉRIKA VALÉRIA LEMOS SOUZA 

 

ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES ESTUDANTIS  

Titular: MARIA DE FÁTIMA SILVA FERREIRA 

            MARCILENE DA SILVA 

Suplente: JACÓ DA CONCEIÇÃO LIMA  

                 KNIGHTLEY LORRANNY TEIXEIRA DOS SANTOS 

 

ESCOLAS PARTICULARES  

Titular: ELIZABETE DOS REIS COSTA 

Suplente: MARIA MADALENA GAMA SILVA 

 

INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR  

Titular: RICARDO HENRIQUE DE SOUSA COSTA 

            LEONILDES DE JESUS AGUIAR  

Suplente: CÍCERO ERNANDES DE SOUSA 

                ODENILSON DOS SANTOS CARVALHO 

 



 
ESTADO DO MARANHÃO 
MUNICÍPIO DE BACABAL 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
CNPJ: 06.014.351/0001-38 

 

 

 
Travessa 15 de novembro, nº 229 – Centro, Bacabal/MA, CEP: 65700-000 

 

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO  

Titular: ROSIMAR MONTEIRO DOS SANTOS (PRESIDENTE) 

            RITA DE CASSIA RODRIGUES DE CASTRO 

Suplente: MARIA DA CONCEIÇÃO MARQUES PEREIRA 

FEITOSA 

                 MARILENE SILVA GAIOSO DO NASCIMENTO 

 

ENTIDADES CULTURAIS  

Titular: ANTÔNIO DOS REIS MACHADO 

            MANOEL FRANCISCO URQUIZA 

Suplente: ELTON JONAS MELO BARROSO 

                 FRANCIVALDO ALMEIDA 

 

ACADEMIA BACABALENSE DE LETRAS  

Titular: FRANCISCO JOSÉ DA SILVA 

Suplente: MATHEUS RIBEIRO SOARES  

 

Art. 2º. Os membros nomeados exercerão suas funções de forma 

não remunerada, nos termos da legislação vigente. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir dessa data, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO 

DO MARANHÃO, EM 24 DE JUNHO DE 2025. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS 

Prefeito Municipal  


		2025-06-24T16:17:31-0300
	Jose Roberto Costa Santos:45331995349




